

**KẾ HOẠCH**  
**CỦA BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ỦY**  
**tổ chức các hoạt động kỷ niệm 130 năm**  
**Ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng (20/8/1888 - 20/8/2018)**

Thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU, ngày 30/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 34-KH/TU, ngày 02/10/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “tổ chức các hoạt động kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng (20/8/1888 - 20/8/2018)”.

Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Thông qua việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm nhằm tưởng nhớ, tri ân, tôn vinh những cống hiến to lớn của Chủ tịch Tôn Đức Thắng - người con của quê hương An Giang đối với sự nghiệp cách mạng Việt Nam nói chung và quê hương An Giang nói riêng; khơi dậy niềm tự hào, tinh thần học tập tấm gương người cộng sản mẫu mực của quê hương trong cán bộ, đảng viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân.

- Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng góp phần tạo khí thế thi đua sôi nổi trong cán bộ, đảng viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XI.

- Các hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức theo đúng quy định của Đảng và Nhà nước; đảm bảo trang trọng, chu đáo, hiệu quả, tiết kiệm, có ý nghĩa chính trị sâu sắc; tránh phô trương hình thức.

**II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM**

**1. Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục**

**1.1. Tổ chức Hội thi:** Thi tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh - Chủ tịch Tôn Đức Thắng. Gồm các hoạt động như sau:

- Hoạt động thứ nhất: Hội thi Báo tường chủ đề “*Tìm hiểu cuộc đời và sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh - Chủ tịch Tôn Đức Thắng*” dành

cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên thuộc chi bộ, đảng bộ ngành trực thuộc.

+ Thời gian phát động thực hiện: ngày 30/6/2018 - 30/7/2018.

+ Thời gian chấm chọn: từ ngày 30/7 đến ngày 05/8/2018.

- Hoạt động thứ hai: Hội thi tìm hiểu với chủ đề “*Chủ tịch Hồ Chí Minh - Chủ tịch Tôn Đức Thắng - Một nhân cách lớn*” dành cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên của Đảng ủy ngành, xã - thị trấn.

Thời gian tổ chức: từ tháng 6 đến ngày 10/8/2018.

**1.2.** Các chi đảng bộ tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên và nhân dân trước, trong và sau kỷ niệm Ngày sinh của Chủ tịch Tôn Đức Thắng, đồng thời gắn với các hoạt động “làm theo” tư tưởng, đạo đức, phong cách Bác Hồ, Bác Tôn tạo sự chuyển biến rõ nét và duy trì thường xuyên, thực hiện phương châm “Học đi đôi với hành”, “Nói đi đôi với làm”. Góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức liêm khiết, trách nhiệm, hết lòng hết sức phụng sự Tổ quốc, phục vụ Nhân dân.

Thời gian: từ tháng 05 đến hết tháng 08/2018.

**1.3.** Ngành Văn hóa - Thông tin, các xã - thị trấn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, triển lãm, hội thi, hội diễn chủ đề mừng kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng (ca ngợi tấm gương mẫu mực, đạo đức, khí tiết kiên trung, sự hy sinh cao cả cho sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng đất nước của Bác Hồ, Bác Tôn; ca ngợi quê hương, thành tựu của đất nước,...).

- Tuyên truyền và phát động rộng rãi cho công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên và Nhân dân tham gia các cuộc thi do cấp trên tổ chức như: Cuộc thi sáng tác ca khúc, ca cổ về Bác Tôn trên phạm vi toàn quốc; Liên hoan “Tiếng hát hện hò 9 dòng sông” lần thứ XVI tại An Giang; Thi Báo tường tìm hiểu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh - Chủ tịch Tôn Đức Thắng.

- Phát động nhân dân và các cơ quan, đơn vị xây dựng cảnh quan môi trường sạch, đẹp; thực hiện một số pa nô, áp-phích, băng rôn tuyên truyền trực quan, sinh động.

- Tổ chức các hoạt động, các giải thể thao mừng kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng tạo khí thế vui tươi, phấn khởi cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, thanh niên và Nhân dân.

Thời gian: từ tháng 05 đến hết tháng 08/2018.

**1.4.** Đài truyền thanh, Cổng Thông tin điện tử mở chuyên mục tuyên truyền, thực hiện phóng sự “Châu Thành trên chặn đường phát triển” nêu bật những thành tựu và kết quả đạt được của quê hương Châu Thành - An Giang trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh, xây dựng Đảng và hệ

thống chính trị trong thời gian qua. Chú trọng việc phát hiện, giới thiệu, biểu dương và nhân rộng các cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến, những nhân tố mới trong xây dựng Đảng, trong phát triển kinh tế, làm giàu chính đáng cho gia đình và xã hội trên quê hương Châu Thành.

Thời gian: từ tháng 05 đến hết tháng 08/2018.

2. Tổ chức họp mặt trọng thể nhằm tuyên truyền ôn lại cuộc đời, sự nghiệp cách mạng và những tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Tôn Đức Thắng, kết hợp triển lãm, xem phim tư liệu chủ đề chào mừng kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng.

Thời gian: trước ngày 20/8/2018.

3. Phát động phong trào thi đua sâu rộng trong Đảng bộ và Nhân dân lập thành tích chào mừng kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh của huyện.

Mỗi xã, thị trấn và các ngành huyện xây dựng ít nhất một công trình có ý nghĩa, mang tên “Công trình chào mừng kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng”.

Thời gian: từ tháng 03 đến hết tháng 08/2018.

Đối với huyện thực hiện công trình “xây dựng Bia ghi dấu Cản Đá”, ghi nhận chiến tích của quân và dân xã Vĩnh Bình (Vĩnh Hanh xưa) đã có công chở đá lấp ngang dòng sông kinh xáng Mướp vắn (kinh xáng Ba Thê) để ngăn chặn tàu địch, trong thời kỳ kháng chiến chống thực dân Pháp và đế quốc Mỹ xâm lược (Ban Tuyên giáo Huyện ủy đảm trách). Phần đầu giao mặt bằng sạch cho Trường Đại học Tôn Đức Thắng xây dựng phân hiệu (Ủy ban nhân dân huyện đảm trách).

Thời gian: từ tháng 03 đến hết tháng 08/2018.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Huyện Đoàn phối hợp tổ chức Hội thi tìm hiểu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh - Chủ tịch Tôn Đức Thắng đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, tiết kiệm.

2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy phối hợp Trung tâm Văn hóa và Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Bình xây dựng Bia ghi dấu Cản Đá.

3. Các chi, đảng bộ, các ban, ngành theo chức năng nhiệm vụ của ngành mà có kế hoạch tổ chức các hoạt động, tuyên truyền phù hợp và tham gia đầy đủ các cuộc hội thi do tỉnh, huyện phát động.

4. Các xã, thị trấn và các ban, ngành huyện đăng ký công trình phần việc thiết thực chào mừng kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng và

gửi về Ban Tuyên giáo Huyện ủy để tổng hợp.

5. Ban Tuyên giáo Huyện ủy cung cấp đề cương tuyên truyền, theo dõi các hoạt động tuyên truyền; thực hiện các công trình phần việc; tổng hợp báo cáo các hoạt động về Thường trực Huyện ủy và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

6. Văn phòng Huyện ủy phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu Thường trực Huyện ủy nội dung, chương trình Hội nghị họp mặt kỷ niệm; chuẩn bị các điều kiện để buổi họp mặt đạt yêu cầu, hiệu quả.

7. Các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội triển khai kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên và nhân dân. Phối hợp các ngành liên quan để thực hiện tốt các nội dung, nhiệm vụ kế hoạch đã đề ra.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- TT.HĐND và TT.UBND huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện,
- Thành viên Bộ phận giúp việc,
- Đồng chí Trần Thị Thanh Hương, Đặng Văn Hòa, Thái Thúy Xuân, Lê Văn Lĩnh, Lê Bích Ngọc,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**

**PHÓ BÍ THƯ**



**Hồ Văn Hận**